
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

 Dsdsd 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 219 del 18 ottobre 2021 

Direzione 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Acquisto n. 2 certificati SSL Actalis SERVER di Classe Extended 

Validation SAN (fino a 5 domini FQDN) – ARUBA BUSINESS 

SRL mediante Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA di Consip 

(CIG: Z0B3376ED8) 



 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° 

gennaio 2012, istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici 

e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 

14 maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la deliberazione n. 63 del 27 settembre 2017 con cui il Consiglio d’Ambito ha 

nominato l’Ing. Vito Belladonna quale Direttore di Atersir per anni 5 (cinque) a 

decorrere dal 1 ottobre 2017, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 

109 del 20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 21 dicembre 2020 e successive 

variazioni, di approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023 e del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;  

- le proprie determinazioni n. 2 del 5 gennaio 2021, “Approvazione del Piano Esecutivo 

di gestione 2021-2023 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 63 del 31 

marzo 2021, “Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Approvazione parte Obiettivi, 

Performance e POLA 2021”; 

 

visti altresì: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (Decreto Semplificazioni Bis), convertito con 

modificazioni dalla Legge 108 del 29 luglio 2021; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti per l’acquisizione di servizi e forniture 

sotto soglia comunitaria approvato con deliberazione di Consiglio di Ambito n. 55 del 

11 dicembre 2020, ed in particolare l’art. 5 comma 5, secondo cui “Negli affidamenti 

di importo inferiore a € 5.000,00 è comunque consentito derogare all’applicazione 

del criterio di rotazione con scelta sinteticamente motivata”; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- l’art. 1, commi 449 e 450, della legge 296/2006 e ss.mm. in materia di 

approvvigionamento della Pubblica Amministrazione;  

- il comma 512 dell’art. 1 della legge 128/2015 secondo cui, al fine di garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 



 

connettività, le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei 

soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali; 

 

richiamata la propria determinazione n. 145 del 3 settembre 2019 con la quale si è 

provveduto ad impegnare la spesa per l’acquisto diretto presso la ditta ARUBA PEC s.p.a. 

con sede in Ponte S. Pietro (BG) – Via San Clemente n. 53 – P. IVA 01879020517 di n. 3 

licenze SSL SERVER - Certificato SSL Server per un solo Host Name (host.dominio.com) 

di classe EV (Extended Validated Green Bar) valido 24 mesi; 

 

considerato che: 

- per continuare a garantire riservatezza e autenticità delle connessioni ai siti web della 

PA rendendo la navigazione affidabile e sicura, si rende necessario provvedere 

all’acquisto di n. 2 certificati SSL SERVER di Classe Extended Validation SAN (fino 

a 5 domini "Fully Qualified Domain Name", in breve FQDN) valido 12 mesi, 

installabile su server illimitati; 

- il prodotto succitato è reso disponibile sulla piattaforma MePA di Consip dalla ditta 

ARUBA BUSINESS SRL per una spesa pari a € 780,00, oltre IVA 22% € 171,60, per 

totali € 951,60, ritenuto congrua in relazione ai prezzi di mercato e alle esigenze 

dell’Agenzia; 

 

ritenuto pertanto di procedere all’acquisto tramite MEPA di n. 2 certificati SSL SERVER 

di Classe Extended Validation SAN (fino a 5 domini "Fully Qualified Domain Name", in 

breve FQDN) valido 12 mesi, installabile su server illimitati per garantire riservatezza e 

autenticità delle connessioni ai siti web della PA dalla ditta ARUBA BUSINESS s.r.l. con 

sede in Ferrara (FE), Via Luigi Gulinelli, 21/a – P. IVA 01497070381, con Ordine Diretto 

di Acquisto sul MePA di Consip, per una spesa pari a € 780,00, oltre IVA 22% € 171,60, 

per totali € 951,60, risulta congrua in relazione alle esigenze dell’Agenzia; 

 
considerato che, ai sensi dell’art. 9, comma 11 del richiamato Regolamento dell’Agenzia 

che disciplina i contratti sotto soglia: 

- ai fini della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, è stata richiesta la 

autodichiarazione della società suindicata in ordine all’inesistenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed alla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm; 

- dal casellario ANAC non risultano annotazioni a carico dell’operatore economico in 

parola; 

 

acquisito il DURC protocollo INPS_28148714 Data richiesta 13/10/2021 Scadenza 

validità 10/02/2022, dal quale risulta la regolarità contributiva di ARUBA BUSINESS 

S.R.L. - Codice fiscale 01497070381 - nei confronti di INPS e INAIL; 

 
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 



 

1. di procedere all’acquisto tramite MEPA con Ordine Diretto d’Acquisto n. 6400569 

dalla ditta ARUBA BUSINESS s.r.l., con sede in Ferrara (FE), Via Luigi Gulinelli, 

21/a – P. IVA 01497070381, di n. 2 certificati SSL SERVER di Classe Extended 

Validation SAN (fino a 5 domini "Fully Qualified Domain Name", in breve FQDN) 

valido 12 mesi, installabile su server illimitati per garantire riservatezza e autenticità 

delle connessioni ai siti web della PA rendendo la navigazione affidabile e sicura per 

un importo di a € 780,00, oltre IVA 22% € 171,60, per totali € 951,60 (codice CIG 

Z0B3376ED8); 

 

2. di impegnare la spesa di cui al punto 1 che precede, pari a € 951,60, al codice di 

bilancio 01 11 01, macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi, capitolo 103030/00 

“Materiale informatico” del bilancio di previsione 2021-2023, esercizio finanziario 

2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. di liquidare la spesa di cui al punto precedente a seguito di presentazione di regolare 

fattura elettronica da parte del fornitore, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 

del T.U.E.L.; 

 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 

  



 

Allegato alla determinazione n. 219 del 18 ottobre 2021 

 

 

Oggetto: Acquisto n. 2 certificati SSL SERVER di Classe Extended 

Validation SAN (fino a 5 domini FQDN) – ARUBA BUSINESS 

SRL mediante Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA di Consip 

(CIG: Z0B3376ED8) 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

IMP. N. 333/2021 del 18 ottobre 2021 per € 951,60 al codice di bilancio 01 11 01, 

macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi, capitolo 103030/00 “Materiale informatico” 

dell’esercizio finanziario 2021 del bilancio di previsione 2021-2023 a favore della ditta 

ARUBA BUSINESS s.r.l.. 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna,18 ottobre 2021 


